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SAMMANFATTNING 

Kungsbacka kommun vill utreda förutsättningarna för en ny detaljplan för området Klovsten i 
västra delen av Kungsbacka stad. Området avgränsas i norr av väg 158, i väster av väg E6. 
Mot öster och söder ligger naturområdet Kungsbackaskogen och Svartemosse. På en ca 20 
hektar stor yta planeras verksamheter, kontor, bensinstation, pendelparkering, 
återvinningsstation mm.   

Inom området finns VA och dagvattenledningar i mindre omfattning i områdets norra del. Där 
bedrivs verksamheter idag. Tillsammans med pågående markutjämning i södra delen är det lagt 
en ny dagvattenledning. Förutom avledning i ledningar sker avvattning genom vägdiken och 
naturligt fall till kärret Svartemosse som ligger söder om området. 

Kungsbacka kommun vill att dagvatten tas omhand, fördröjs och renas lokalt i största möjliga 
utsträckning. Målet är att tillämpa öppna lösningar där det är möjligt. Enligt kommunens krav på 
fördröjning av dagvatten skall framtida ökning i flödet efter utbyggandet fördröjas inom området. 

Föreslagen lösning för den framtida dagvattenhanteringen består av dagvattenledningar i de 
framtida huvudgatorna in i området, huvudgatan med cykelbana och sekundärgatan avsedd för 
tung trafik. Fastigheterna får en anslutning till dagvattenledningen. I den norra delen där det 
idag finns ett utbyggt dagvattennät kommer vissa fastigheter även i framtiden avvattnas till 
detta. 

Utbyggandet av Klovstens handel- och industriområde betyder en kraftig ökning av hårdgjorda 
ytor vilket medför ett större dagvattenflöde efter exploateringen.  Flödesökning bör hanteras 
inom området genom fördröjning i en dagvattendamm. Efter fördröjning/sedimentering i 
dammen leds vatten i nytt projekterat dike utmed E6.  

Dagvatten från hårdgjorda ytor/asfaltytor och lokala vägar samlas i dagvattenbrunnar och 
avleds till dagvattennät. Miljöfarliga verksamheter behöver samla och rena dagvatten i 
reningsanordningar innan det släpps vidare till dagvattennätet.  

En översiktlig kostnadsberäkning har utförts för alternativet. 

Föreslagen exploatering bedöms inte påverka miljön och slutlig recipient negativt. Det 
rekommenderas att förorenat vatten omhändertas i öppna lösningar för att åstadkomma naturlig 
rening.  
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1 SYFTE 

Syftet med dagvattenutredningen är att klarlägga förutsättningarna för en ny detaljplan i västra 
delen av Kungsbacka stad. Detaljplanen ska möjliggöra byggandet av verksamheter. Området 
är indelat i Etapp 1 och Etapp 2. Denna utredning tittar bara på Etapp 1.  

Dagvattenutredningen ska utreda följande: 
 

• Förutsättningar för lokalt omhändertagande av dagvatten (LOD). 

• Om fördröjningsmöjligheter finns inom området. 

• Förslag på översiktliga lösningar för dagvattenhantering i området. 

I områdets norra delar finns kommunalt verksamhetsområde för vatten och spillvatten, där det i 
dag bedrivs verksamheter.  

Kungsbacka kommun vill att dagvatten tas omhand, fördröjs och renas inom planområdet. 
Utgångspunkten är att tillämpa öppna lösningar där det är möjligt.  

2 UNDERLAG 

Följande material har tillhandahållits från Kungsbacka kommun och andra källor: 

• Höjddata, LAS format  

• Primärkarta med VA nät, dwg  

• Programkarta, PDF  

• Ortofoto över området, JPG 

• Modell nytt vägdike. Golder 2020-05-28 

 
I arbetet med utredningen har Svenskt Vattens publikationer P110, P104 och P105 använts. 
Även Kungsbacka kommuns dagvattenpolicy har nyttjats.   
 
Vid ny exploatering vill kommunen värna om den naturliga vattenbalansen, skapa långsiktigt 
hållbara system och utnyttja dagvattnet till en positiv resurs i byggandet. Vidare vill kommunen 
minimera andelen hårdgjorda ytor för att minska dagvattenavrinningen (Kungsbacka kommun, 
2012). 
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3 BESKRIVNING AV UTREDNINGSOMRÅDET 

3.1 ORIENTERING 

Området ligger i Kungsbacka kommun, ca 2 km väster om Kungsbacka tätort, Figur 1. 
Det avgränsas i norr av väg 158, i väster av väg E6/E20. Öster om utredningsområdet ligger 
naturområdet Kungsbackaskogen och mot söder kärret Svartemosse som omges av blandskog. 
 
Innan motorvägen E6 byggdes på 70-talet var området jordbruks- och skogsmark. Svartemosse 
är en naturlig våtmark som har avvattnat ett område med en areal på 62 ha, se Figur 2. 
Recipient är skyddsvärda Stockaån, vilken har sitt utlopp i Stallviken. 
 

 
Figur 1. Översiktskarta med planområdet, källa Kungsbacka kommun. 

 

 
Figur 2. Ortofoto med markerad våtmark Svartemosse, källa Google Map. 
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3.2 TOPOGRAFI 

Marknivåerna inom området ligger mellan +30 m i söder och +56 m i öster. Marken faller mot 
kärret i söder. Området är relativt platt med undantag för ett bergsområde i öster och en slänt 
utefter motorväg E6. Området för Etapp 1 har jämna marknivåer runt 35 möh, på grund av 
utfyllnad. Höjdsättning för detaljplaneområdet har ännu inte bestämts. Idag lutar området i 
Etapp 1 svagt mot syd och sydväst.  

Etapp 2 söder om Etapp 1 är fortfarande naturområde med några meter lägre nivåer. 
Bergsområdet är skogbevuxet med höjder upp till 56 möh. Se Bilaga 1 och Figur 3.  

 

 
Figur 3. Topografisk karta med området, källa VISS. 

3.3 GEOLOGI 

Enligt jordartskartan består jordlagerföljden i huvudsak av postglacial lera (gul färg). Inom 
avfallsanläggningen förekommer fyllning av siltigt material. Åt öster ligger ett bergsområde. Mot 
söder, inom området som tillhör etapp 2, förekommer kärrtorv och sporadiskt berg utefter E6. 
Vid bergsläntfot finns moränsediment. Se Figur 4. 

Jorden utgörs av jordlager med låg genomsläpplighet (lera, silt). Berg och torv har väldigt låg 
permeabilitet. Högre permeabla egenskaper förekommer i områden med morän, som kan ha 
varierande permeabilitet beroende på andel finare korn i moränsedimenten. 
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Figur 4. Jordartskarta, SGU. 

3.3.1 IN- OCH UTSTRÖMNINGSOMRÅDEN 

Där området består av lera har marken låg genomsläpplighet och här kan man inte förvänta sig 
varken in- eller utströmningsområden. I den befintliga våtmarken Svartemosse sker med största 
sannolikhet en del utströmning då det är ett lägre liggande område. Detta område ingår ej i 
Etapp 1. 

4 BEFINTLIGA FÖRHÅLANDEN 

4.1 BEFINTLIG AVVATTNING 

I dagsläget sker dagvattenavrinningen genom ytlig avledning i diken och via ytlig avrinning på 
marken, med undantag i norr där det finns lokala dagvattenledningar. I söder rinner dagvatten 
ytligt åt söder och vidare ner i våtområdet Svartemosse, Figur 5. Vid södra områdesgränsen 
passerar vattnet under motorvägen E6 genom en stor vägtrumma (1400 mm), Figur 6. Vattnet 
fortsätter därefter västerut i ett dike/mindre bäck mot recipienten Stockaån, Figur 7. Stockaån 
mynnar i Stallviken i Västerhavets distrikt. 
 
Det finns inga markavvattningsföretag inom eller i direkt anslutning till området enligt 
information hos Länsstyrelsen i Halland.  
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Figur 5. Svarte mosse med ytliga rinnvägar, Google Maps. 

 

 
Figur 6. Trumman under E6, källa Google Maps. 
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Figur 7. Karta med recipienten Stockaån, källa VISS. 

 

4.1.1 AVRINNINGSOMRÅDE A 

Området delas upp i två delavrinningsområden, se Bilaga 1. Ett mindre avrinningsområde finns i 
nordöstra delen och dagvatten därifrån rinner i diken/ledningsnät utmed Säröleden (RV158). I 
området finns befintliga VA ledningar för pågående verksamheter. 
 

4.1.2 AVRINNINGSOMRÅDE B 

Det andra avrinningsområdet omfattar nästan 80% av området och har en naturlig avvattning till 
Svartemosse. Dagvattnet rinner efter det, som tidigare beskrivits, vidare i trumman under E6 
och via ett mindre vattendrag mot Stockaån. Enligt Kungsbacka kommuns dagvattenpolicy är 
Stockaån klassad som ett mycket känsligt vattendrag. 
 
Under 2018 utfördes markarbeten och markytan i områdets södra del höjdes upp med ca 5 
meter, till nivån +36 möh. Det motsvarar dagens nivå, se Figur 8. Avvattningen sker som 
tidigare, genom avrinning mot söder och infiltration i marken.  Marken fylldes med blandad jord 
och krossten i olika fraktioner, som möjliggör viss infiltration. 
 

 

 
 
 

Utlopp från området 
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Figur 8. Ortofoto över etapp 1. Gränsen mot etapp 2 går ungefär i släntkrön där utfyllnaden slutar. källa 
Google Maps. 

 

4.2 MILJÖBEDÖMNING MED HÄNSYN TILL RECIPIENT 

Vattenkvaliteten bedöms utifrån kemisk och ekologisk status. Kemisk status är grundad på EU:s 
gemensamma miljökvalitetsnormer, och består utav en lista med prioriterade ämnen. Den 
ekologiska statusen bestäms utifrån de hydrologiska, fysikalisk-kemiska och biologiska 
faktorerna.  
 
Vatten från planområdet rinner ut i Stockaån ca 600 m öster om E6 motorvägen. Den bedöms 
ha måttlig ekologiskt status, vilket till stor del beror på övergödning. Det finns risk att ekologisk 
och kemisk status inte uppnås 2021, men målet är att uppnå god ekologisk status 2027. 
Dessutom har ån miljöproblem: vattnet innehåller miljögifter, samt flödes- och morfologiska 
förändringar. Stockaån mynnar ut i havet i Stallviken, som gränsar mot ett naturreservat på 
Sandö halvö. 

5 FRAMTIDA FÖRHÅLLANDEN 

5.1 OMRÅDEBESKRIVNING 

Kommunen planerar att anlägga och bredda ut industriområdet Klovsten för verksamheter, 
kontor, bensinstation, pendelparkering, återvinningsstation mm., se Figur 9.  

Områdets karaktär kommer att förändras med mera hårdgjorda ytor. Andelen naturmark 
kommer efter exploatering att vara betydligt mindre med stora asfaltytor runt 
verksamhetsbyggnader. Det är viktigt att tillämpa lokala dagvattenlösningar med fördröjning och 
rening för att inte påverka det befintliga dagvattenflödet.  

Höjdsättningen bör utformas så att det skapas bra förutsättningar för en öppen avledning av 
dagvatten inom området. Det är viktigt att det inte skapas några instängda områden där vatten 
kan bli stående. 
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Figur 9. Programkarta Klovsten, källa Kungsbacka kommun. 

 



 

 

 

 

Uppdrag: 288089, Dagvattenutredning Klovsten, ramavtal 14/125 2019-08-12 

 Beställare: Kungsbacka kommun Slutrapport 

 

O:\GBG\288089\01_Tyréns uppdrag\019_Utleverans\Rev dagvattenutredning 2020-08-20\Rapport Klovsten_Rev ÄTA 2020-06-18.docx 

13(19) 

5.2 KRAV PÅ FÖRDRÖJNING 

Anläggandet av ytor för verksamheter inkluderar nya vägar, byggnader och asfalterade ytor. 
Förändringen i avrinningsområden på grund av en ökning av hårdgjorda ytor efter 
exploateringen innebär att det kommer avledas mera vatten till Svartemosse och kringliggande 
naturområden. Andelen gröna ytor inom området blir minimal efter utbyggnad. 

Innan avledning av dagvatten från området sker ska det fördröjas för att inte skapa problem 
nedströms med överbelastning och erosion.  

Volymer för fördröjning har beräknats efter Kungsbacka kommuns riktlinjer. Inom kvartersmark 
ska 10 mm/m2 hårdgjord yta fördröjas. Fördröjning baseras även på Svenskt vattens publikation 
P110. Ambitionen är att avledningen skall närma sig dagens naturmarksavrinning från området. 

6 DIMENSIONERING DAGVATTEN 

Rationella metoden enligt Svenskt Vatten P110 har använts för att beräkna dimensionerande 
dagvattenflöde, se ekvation 1: 

𝑞𝑑 𝑑𝑖𝑚 = 𝐴 ∗ 𝜑 ∗ 𝑖(𝑡𝑟) ∗ 𝑘𝑓    (1) 

där 

𝑞𝑑 𝑑𝑖𝑚 = dimensionerande flöde, [l/s] 

A = avrinningsområdets area, [ha] 

𝜑         = avrinningskoefficient [-] 

𝑖(𝑡𝑟)    = dimensionerande nederbördsintensitet, [l/s*ha] 

𝑡𝑟       = regnets varaktighet 

kf = klimatfaktor, enligt tabell 1.3 i P110 

Avrinningskoefficienter för olika ytor anges i Svenskt Vatten P110, tabell 4.8. Intensiteten är en 
funktion av återkomsttid och varaktighet. Återkomsttiden har i den här utredningen valts till 10 år 
vid flödesberäkningen. Både korta och långa regn beaktas i utredningen – varaktigheterna i 
beräkningarna har valts till 10 minuter respektive 60 minuter. Intensiteten beräknas enligt 
Dahlströms formel i Svenskt Vatten P104, se ekvation 2: 

𝑖Å = 190 ∗ √Å
3

∗
ln(𝑇𝑅)

𝑇𝑅
0,98 + 2 (2) 

där 

𝑖Å = regnintensitet, [l/s*ha] 

𝑇𝑅 = regnvaraktighet, [minuter] 

Å = Återkomsttid (månader) 

 

6.1.1 AVRINNINGSOMRÅDE 

Tabell 1–4 nedan visar flöden före respektive efter exploatering, utan fördröjning. 
Avrinningsområdena redovisas i Bilaga 1. 
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Tabell 1. Avrinningsområde A, flöden före exploatering, utan säkerhetsfaktor. 

Yta A [ha] 
ϕ 

Ared [ha] 
i(10) 

[l/s*ha] 

Qdim 

[l/s] 

i(60) 

[l/s*ha] 

Qdim 

[l/s] 

Markyta 2,2 0,3 0,66 228 150,48 71 47 

Bergskog 0,8 0,4 0,32 228 72,96 71 23 

Hårda ytor 1,1 0,8 0,88 228 200,64 71 62 

Tak 0,6 0,9 0,54 228 123,12 71 38 

Summa: 4,7   2,4   547   170 

 

Tabell 2. Avrinningsområde B, flöden före exploatering, utan säkerhetsfaktor. 

Yta A [ha] 
ϕ 

Ared [ha] 
i(10) 

[l/s*ha] 

Qdim 

[l/s] 

i(60) 

[l/s*ha] 

Qdim 

[l/s] 

Markyta 11 0,3 3,3 228 752,4 71 234 

Bergskog 4 0,4 1,6 228 364,8 71 114 

Hårda ytor 1,5 0,8 1,2 228 273,6 71 85 

Tak 0,7 0,9 0,63 228 143,64 71 45 

Summa: 17,2   6,73   1534   481 

Nuvarande flöde är idag för ett 10 min regn 547 l/s för område A respektive 1534 l/s för område 
B. för ett långvarigt regn är flöde 170 l/s inom område A och 481 l/s inom område B. 

 

Tabell 3. Avrinningsområde A, flöden efter exploatering, med klimatfaktor. 

Yta A [ha] 
ϕ Ared 

[ha] 

i(10) 

[l/s*ha] 
KF 

Qdim 

[l/s] 

i(60) 

[l/s*ha] 
KF 

Qdim 

[l/s] 

Hårda ytor 1,5 0,8 1,2 228 1,25 342 71 1,2 102 

Genomsläpp. 0,2 0,4 0,08 228 1,25 22,8 71 1,2 7 

Grönt 0,2 0,1 0,02 228 1,25 5,7 71 1,2 2 

Summa: 1,9   1,3     371     111 

 

Tabell 4. Avrinningsområde B, flöden efter exploatering, med klimatfaktor. 

Yta A [ha] 
ϕ Ared 

[ha] 

i(10) 

[l/s*ha] 
KF 

Qdim 

[l/s] 

i(60) 

[l/s*ha] 
KF 

Qdim 

[l/s] 

Hårda ytor 12 0,8 9,6 228 1,25 2736 71 1,2 818 

Genomsläpp. 5 0,4 2 228 1,25 570 71 1,2 170 

Grönt 3 0,1 0,3 228 1,25 85,5 71 1,2 26 

Summa: 20   11,9     3392     1014 

För framtida scenarier multipliceras intensiteten med en klimatfaktor. Denna har valts till 1,25 för 
korta regn (10 minuter) och 1,2 för långa regn (>=60 minuter). 

Flödet i avrinningsområde A är 371 l/s för korta regn och 111 l/s för långvariga regn. 
Anledningen till att flödet minskar för område A är att en mindre mängd dagvatten kommer att 
avledas via detta system i framtiden. I avrinningsområde B är flödet 3392 l/s för 10 min regn och 
1014 l/s för ett 60 min regn. 
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7 FÖRSLAG TILL DAGVATTENHANTERING 

7.1 ALLMÄNT 

Föreslagen lösning visar på principer då vi är i ett tidigt skede. En mera teknisk och fördjupad 
utredning sker i nästa omgång då man kommit längre med planeringen av området. 

Generellt är det bra att minska så mycket hårdgjord yta som möjligt. Detta kan man göra genom 
att t.ex. anlägga gröna ytor kring fastigheterna och anlägga halvgenomsläppliga material, till 
exempel betonghålplattor och grus/kross på gångar och uteplatser. Nedan beskrivs lösningar 
för respektive avrinningsområde och sedan lösning för placering av dammen. 

7.2 KVARTERSMARK 

Inom kvartersmark fördröjs dagvatten enligt gällande krav innan avledning sker till 
dagvattenservis. Dagvatten från större parkeringsytor, lastzoner och liknande förses med 
oljeavskiljare innan avledning.  

7.3 AVRINNINGSOMRÅDE A 

Avrinningsområde A i nordost är mindre efter exploatering och ombyggnad. Avvattning sker via 
befintliga eller omlagda dagvattenledningar, anpassade till behov efter verksamhetens 
utformning se bilaga 2. Belastningen på nedströms system bedöms minska. 

7.4 AVRINNINGSOMRÅDE B 

För att avvattna de hårdgjorda ytorna inom område B krävs det ett lokalt nät av dagvatten-
ledningar och brunnar. Dagvattennätet kommer även att omhänderta dräneringsvatten från 
byggnader och vägar. För att lokalt fördröja och rena vägdagvatten från huvudgator föreslås att 
det anläggs makadamdiken utmed vägkanten på de två stora huvudvägarna i området. Detta 
innebär dock utmaningar ur driftsynpunkt. Det är även möjligt att vid behov placera brunnsfilter i 
dagvattenbrunnar för att rena dagvattnet innan avledning. 

Dagvattnet från kvartersmarken leds sedan vidare i ett ledningsnät till en dagvattendamm med 
utlopp till till vägdiket utmed E6. Vägdiket ska luta söderut så vattnet rinner vidare under vägen 
mot recipienten. Vägdiket har projekterats om av Golder under våren 2020.  

Dagvattendammen föreslås placera vid gränsen mellan Etapp 1 och Etapp 2. 

 

Figur 10. Gräns mellan etapp 1 och våtmark i etapp 2, källa Tyréns. 
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7.5 FÖRESLAGEN LÖSNING FÖR PLACERING AV FÖRDRÖJNINGSDAMM 

Efter områdets utbyggnad kommer hårdgjorda ytor att ersätta stora delar av nuvarande 
naturmark. Som en följd kommer ytvattenavrinningen att öka kraftigt. Det är nödvändigt att 
dagvattenflödet fördröjs för att förebygga översvämningar och skador på nedströms 
anläggningar och natur samt skapa goda förutsättningar att behålla en naturlig avrinning 
nedströms i möjligaste utsträckning. En damm har både en fördröjande- och renande funktion.  
 
Det är fördelaktigt att lägga dammen nära gränsen för Etapp 2 med hänsyn till tillgänglighet vid 
anläggandet och framtida drift, se Figur 11 och Bilaga 2. Dammen kan etableras utan några 
större förberedande åtgärder. 
 
Lämpligt ställe för exakt anläggning är beroende på slutliga markhöjder. Höjder kommer även 
påverka dammens djup, vilket får en direkt påverkan på hur stor själva ytan på dammen 
behöver vara. Det är planerat att leda vatten i ledningar som behöver ha en konstant lutning 
mot dammen för att försäkra avvattningen ifall man vill undvika pumpning. 
 
Utifrån informationen som finns idag gällande höjdsättning och planerad bebyggelse föreslår vi 
en placering av dammen i sydvästra hörnet ut mot E6:an. Formen på dammen föreslås till 
”njurformad” för att få så stor yta som möjligt ut mot vägen men samtidigt säkerställa att flödet 
kan ta sig till dammen och att dammen praktiskt fungerar som fördröjningsmagasin med en 
renande effekt. Formen innebär att dammens volym används som fördröjning och rening och 
inte bara blir ett brett dike där vattnet snabbt rinner igenom.  
 
Befintlig mark vid föreslagen placering lutar mot E6 och ligger lågt. För att kunna placera 
dammen närmast vägdiket krävs fyllning för att jämna ut marken och för att kunna ansluta 
dammens utlopp till vägdiket med självfall.  
 
Alternativ kan dammen placeras cirka 70 meter öster ut där befintlig marken är hög och platt. 
Detta alternativet kräver fyllning för att utloppet ska få täckning eller att vattnet leds genom ett 
nytt dike från dammen till E6:s vägdike. 

 
Figur 11. Föreslagen placering av damm, källa GoogleMap. 



 

 

 

 

Uppdrag: 288089, Dagvattenutredning Klovsten, ramavtal 14/125 2019-08-12 

 Beställare: Kungsbacka kommun Slutrapport 

 

O:\GBG\288089\01_Tyréns uppdrag\019_Utleverans\Rev dagvattenutredning 2020-08-20\Rapport Klovsten_Rev ÄTA 2020-06-18.docx 

17(19) 

  

7.6 DAGVATTENDAMM KAPACITETSBERÄKNINGAR 

I samförstånd med Kommunen har flödesberäkningarna utförts med en återkomsttid på 10 år 
för regn. I enlighet med rekommendationer i Svenskt vatten publikation P110 har beräkningarna 
för dammen utförts även för ett regn med 20 års återkomsttid. För att dammen ska kunna 
fördröja ett 20-årsregn med varaktighet av en timme och med bibehållet flöde ut från området 
behövs en volym på ca 3100 m3, se tabell 5.  
 
Efter utbyggnad kommer dagvattnet att primärt ledas i ledningar. Med en transporthastighet i 
ledningar på 1,5 m/s kommer under intensiva regn stora vattenmängder att nå dammen på kort 
tid. Dagvattenflöde in till dammen (l/s) blir då intensivt men kortvarigt.  
 

Tabell 5. Beräkning av dammens kapacitet  

Yta          
(Ha) 

Återkomststid 
(år) 

Varaktighet 
(min) 

Volym damm 
(m3) 

Utlopp       
(l/s) 

20 10 60 2500 373 

20 20 60 3100 481 

 
Det är viktigt att det i anslutning till dammen anläggas en brunn med bräddningskammare för att 
försäkra avvattningen vid ännu mer kraftiga regn (>20 år återkomststid) och för att minska 
utloppsflödet och skapa mer naturliga förutsättningar. 
  

8 ÄGANDEFÖRHÅLLANDEN OCH ANLÄGGNINGS-

KOSTNAD 

8.1 ÄGANDEFÖRHÅLLANDEN FÖR FÖRESLAGEN LÖSNING 

Underhåll och tillsyn av fördröjningsmagasin, ledningarna och dikesstråken kommer att 
hanteras av kommunen. För de lokala dagvattenlösningarna blir det privat huvudmannaskap av 
fastighetsägarna.  

8.2 ANLÄGGNINGSKOSTNAD 

En översiktlig kalkyl av anläggningskostnaden har utförts. Kostnadskalkylen är grov och det 
råder stora osäkerheter i antagna ledningslängder, dimensioner och dammstorlek. Vidare är 
utformningen av lösningarna inte beslutad vilket påverkar kostnaden. I beräkningen redovisas 
bara kostnader för huvuddagvattenledningar. Det är kostnadseffektivt att de läggs samtidigt 
med VA ledningar, vilket sker i praktiken. Därför är endast dagvattenledningens del av 
kostnaden medräknad. 

I tabell 6 redovisas kostnadsuppskattningen för föreslagen lösning vad gäller etablering av 
dammen och anläggning av ledningsnät. I tabellen redovisas priserna i ett spann där det högre 
spannet för dagvattenledning motsvarar en 1000 betongledning för hela sträckan. En 
uppdelning i olika dimensioner och ledningslängder anses inte kunna göras med den 
information som finns i dagsläget. Ett spann har därför tagits fram för att redovisa osäkerheten 
som råder kring kostnaderna för anläggning av huvuddagvattenledningen.  

Tabell 6. Kostnadsberäkning  

  Längd/mängd Kostnad kr Total kostnad kr 
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Dagvattenledning (samläggning) 1330 m 1500 - 5500 1 995 000 – 7 315 000 

Damm 3100 m3 300 - 1200    930 000 – 3 720 000 

total    2 925 000 – 11 035 000 
 

8.3 DRIFT- OCH UNDERHÅLLSKOSTNADER 

Förslag för dagvattenhantering medför kostnader för underhåll: rensning av sedimenterings-
damm.  
 

9 SLUTSATSER OCH FORTSATT ARBETE 

Med hjälp av ovan beskrivna system för dagvattenhantering bedöms en tillfredsställande 
lösning kunna erhållas inom området. Föreslagen lösning omfattar, förutom avledning i 
ledningar, öppna dagvattenlösningar i form av makadamdiken och infiltration i genomsläppliga 
ytor.  

Utbyggnad av etapp 2 är längre fram i tiden. En mera permanent lösning för hela området bör 
samordnas med utbyggnaden av etapp 2, vilket innebär att man eventuellt kan anlägga en 
större damm som är dimensionerad för de båda områdena.  

Det är viktigt att höjdsättning inom området sker så att byggnader skyddas och avledning av 
dagvatten kan ske ytledes utan att skada fastigheterna. Föreslagen lösning är gjord utifrån den 
informationen som finns om höjderna i området idag. . Föreslagen placering på dammen kräver 
att marken jämnas ut med fyllning. Alternativ till utjämning är att placera dammen längre öster i 
området längre från E6.  Hur höjdsättningen för området görs i detaljplanen påverkar föreslagen 
lösning och måste ske med hänsyn till hur dagvattenhanteringen planeras.  

Storleken på dammen är beräknad utifrån att största delen av marken inom detaljplaneområdet 
hårdgörs vid framtida exploatering. Hårdgjorda ytor bör undvikas där man kan göra det för att 
säkerställa naturlig infiltration, och för att minska dagvattenflödena.  

Vilka krav som ska läggas på fastighetsägarna gällande fördröjning på fastighetsmark behöver 
beslutas.  

Vem som ansvarar för drift och skötsel av dammen behöver klargöras.  

Föreslagen exploatering bedöms inte påverka miljön och slutlig recipient negativt. Föroreningar 
i vatten ska hanteras genom naturlig rening i sedimenteringsdamm samt brunnsfilter och 
oljeavskiljare vid behov. En mer utförlig bedömning utförs i den senare mer detaljerade 
utredningen. 
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11 BILAGOR 

Bilaga 1.   Situationskarta 

Bilaga 2.   Föreslagen lösning i plan 

Bilaga 3.   Profil damm 
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